

		délai/durée d'action		Dose quotidienne de départ (pour un adulte de 60kg) Diminuer la dose de 30 à 50% chez la personne âgée
		délai	durée	
Morphine	LI: Actiskénan, Sévredol, Oramorph LP: Skénan, Moscontin	30-45 min 1-2h	4-6h 12h	60 mg
oxycodone	LI: Oxynorm (cpm 5,10,20mg) LP: Oxycontin (cpm 5,10,20,40,80mg)	30-45 min 30-45 min	4-6h 12h	20 mg
hydromorphone	LP: Sophidone (cpm 4,8,16,24mg)	2-3h	12h	8mg
fentanyl transcutané	Durogésic patch à 12, 25, 50, 75, 100µg/h	12-24h	72h	25µg/h chaque 3 j
fentanyl transmuqueux	Actiq applicateurs à 200,400,600,800,1200, 1600 mg	5-15min	60min	1 applicateur à 400µg si inefficacité passer au dosage supérieur si maltolérance passer au dosage inférieur 4 applicateurs/j maxi
buprénorphine	Temgesic (cpm sublingual 0.2mg)	30min	8h	0,6mg

indications	Patients à risques				
	Insuffisance rénale	Insuffisance hépatique	Insuffisance respiratoire	Grossesse	Allaitement
Morphine Analgésique opioïde de référence Seul opioïde palier 3 ayant l'AMM pour la douleur chronique non cancéreuse					
Hydromorphone					
Oxycodone					
Fentanyl transcutané si douleur stable, ++ si voie orale difficile Ou insuf. Rénale					
Fentanyl transmuqueux Accès douloureux intenses et brefs					
Buprénorphine ne pas associer avec les autres opioïdes					



Autorisé

Autorisé avec surveillance rapprochée et diminution et/ou espacement des doses

Utilisation ponctuelle possible

Contre-indiqué